
Contacto

Teléfono +34 983411800
Correo Electrónico contratacion.culturayturismo@jcyl.es

Dirección Postal

Avenida del Real Valladolid, s/n
(47071) Valladolid España
ES418

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente A2024/008255 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-10-2024 a
las 12:48 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte de la Junta de Castilla y León
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=aLUJQpWwGVEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Obras para la protección de las portadas Norte y Sur de la Iglesia de Santa Marta de
Tera, en Santa Marta de Tera (Zamora).

El pueblo de Santa Marta de Tera es un hito en el Camino de Santiago Sanabrés. Cuenta con albergue deDescripción 
peregrinos, por lo que es muy frecuente que quienes se acercan a la Iglesia, lo hagan a primera hora del día, e incluso
antes de amanecer, con lo que sería imposible ver las esculturas (Judas Tadeo, Santiago Peregrino y personaje
desconocido) sino estuviesen como en la actualidad, en unas portadas con acceso libre. Estas esculturas son bienes
sentidos como irrenunciablemente propios, que generan identidad y la simbolizan. Es por ello imperativa la adopción de las
medidas necesarias para su correcta conservación. La presente propuesta de intervención se centra en las tres esculturas
de los apóstoles ubicados en la portada oeste del brazo norte del transepto y portada abierta en el muro sur de la nave de la
iglesia de Santa Marta de Tera, especialmente la de Santiago Peregrino, y tiene como objetivo su correcta conservación,
exposición, divulgación y protección, es decir, la musealización de las piezas en su condición de elemento integrante de una
fachada exterior. A efectos de lo dispuesto en el Acuerdo 82/2020, de 12 de noviembre, de la Junta de Castilla y León, por
el que se aprueban directrices vinculantes para el impulso de la responsabilidad social en el gasto público de la
Administración General e Institucional de la Comunidad de Castilla y León, el objeto del presente contrato se vincula
además a la consecución de los siguientes objetivos: -Objetivos sociales: Favorecer la estabilidad laboral, mediante la
incorporación de una condición especial de ejecución al efecto. -Objetivos medioambientales: Evitar el impacto de residuos
y escombros generados por la ejecución del contrato, mediante la consideración de la gestión de residuos en los criterios de
adjudicación y mediante la incorporación de una condición especial de ejecución al efecto.
Valor estimado del contrato 125.871,34 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 152.304,32 EUR.
Importe (sin impuestos) 125.871,34 EUR.

Clasificación CPV
45454100 - Trabajos de restauración.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Observaciones: TRES MESES, contados desde la firma del acta de replanteo e inicio de las obras.

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=aLUJQpWwGVEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Lugar de ejecución
Iglesia de Santa Marta de Tera, en Santa Marta de Tera (Zamora)
Subentidad Nacional Zamora
Código de Subentidad Territorial ES419

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

Técnicas para la Restauración y Construcciones, S.A. (TRYCSA)
NIF A47015342
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

C/ Helio, 14
(47012) Valladolid España

Contacto

Teléfono +983 393399
Correo Electrónico licitaciones@trycsa.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 125.204,22 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 151.497,11 EUR.

Motivación

Motivación Oferta con mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 15/10/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Según lo establecido en el artículo 153 de la Ley 9/2017

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=ifvNxreQRPFkzfHukkY4CHReqqeokcvw7cUz5gNAqCYpvG2ZhyjOZqzn/lPXyyT1equcu8KvtpKXDd3Rv8pEPXRODieAN8JIDSjlEwgocrHDdQD9RyhUmzT4jZ2In4zL&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Lugar

CONSEJERIA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

Dirección Postal

Avda. del Real Valladolid, s/n

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 06/09/2024 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte. Servicio de
Contratación Administrativa.

Dirección Postal

Avda. del Real Valladolid, s/n
(47071) Valladolid España

Proposición económica y documentación
técnica relativa a los criterios valorables
mediante fórmulas matemáticas

Apertura sobre oferta económica
La apertura del sobre 3 se efectuará en el día y hora
indicados en la PLACSP y se generará un informe
como actuación automatizada que se publicará en el
tablón del licitador.

Plazo de constitución

12 Mes(es)

Proceso de Licitación

Dada la naturaleza de las prestaciones objeto del contrato, considerando que la definición de las prestaciones es
susceptible de ser mejorada y teniendo en cuenta que se establece la posibilidad de presentar propuestas que supongan
mejoras al contenido mínimo del mismo, y siendo necesaria la valoración de estas aportaciones, se considera que el
procedimiento de adjudicación más acorde con las necesidades de elección de la mejor oferta para la Administración es el
PROCEDIMIENTO ABIERTO de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 157 a 158 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre,
de Contratos del Sector Público.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 31/07/2024 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 31/07/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

CONSEJERIA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

Dirección Postal

Avda. del Real Valladolid, s/n
(47071) VALLADOLID España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 02/08/2024 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

CONSEJERIA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

Dirección Postal

Avda. del Real Valladolid, s/n
(47071) VALLADOLID España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 02/08/2024 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte. Servicio de
Contratación Administrativa.

Dirección Postal

Avda. del Real Valladolid, s/n
(47071) Valladolid España

Documentación técnica relativa a los
criterios de adjudicación valorables
mediante juicio de valor

Apertura sobre oferta técnica
Máx. 20 días contados desde fecha finalización plazo
presentación ofertas, art.157.3 de la LCSP, en el día y
hora indicados en la PLACSP y se generará un informe
como actuación automatizada que se publicará en el
tablón del licitador.

(47071) VALLADOLID España

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Oferta económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 8Ponderación 

Propuesta de control de calidad superior al 1% del PEM
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
Propuesta de medios de difusión de la intervención

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Adecuación del Programa de Trabajo



: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

Experiencia específica del Jefe de Obra
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Implantación de medios auxiliares

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

Propuesta de mejoras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=mCw175k7CDHkY6r ls5tG9A%3D%3D

ID 0000014394300 |  2024-001089503 | Tue, 15 Oct 2024 12:48:36:035 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
85911272013427125374096720956765519398 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=mCw175k7CDHkY6rls5tG9A%3D%3D

